
 

_______________________________________________________________________________________ 

  

 

DELIBERAZIONE DEL CDA N °  63 DEL  26-01-2024 

 

FOLLI ALESSANDRO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

ARCARI MARCO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

BIANCHI LUIGI 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

BONATI ANTONIO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

CANEGRATI DAVIDE 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

CASTIGLIONI PIERLUIGI 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

CUCCHETTI GIOVANNI 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

GIOVESI GIULIO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
 

 
Assente 

 
X 

NIDASIO GIOVANNI MARIA 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

ORLANDO MICHELE 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

PENATI LUIGI 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

PORTA DANIELE GIUSEPPE 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

ROTA ALESSANDRO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

TACCHINI GIANLUIGI 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

DI SALZA ANTONIO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

 



Presenti n. 14, assenti n. 1 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA 2024-2026 E PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE ANNUALE RPCT. 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione della DIREZIONE GENERALE 

 

VISTO 

- la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, cd “Decreto Trasparenza”; 

- il D.Lgs n. 97/2016 di revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza; 

- le “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e 
partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici” di cui alla 
determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1134 dell’8 novembre 
2017;  

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato con delibera n. 1064 del 13 novembre 
2019 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- il documento “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022”, 
approvato dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 2 febbraio 2022; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- l’aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera n. 605 del 
19 dicembre 2023 dedicato interamente alla materia dei contratti pubblici; 

- il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 16 marzo 2018 
con il quale vengono attenzionate le Amministrazioni sull’obbligatorietà dell’adozione, 
ciascun anno, alla scadenza prevista dalla legge del 31 gennaio, di un nuovo completo 
Piano Triennale valido per il successivo triennio; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 03 marzo 2023 di approvazione 
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 62 del 26 gennaio 2024 di 
aggiornamento del Modello di Organizzazione e Gestione (MOG) del Consorzio di 



Bonifica Est Ticino Villoresi, adottato ai sensi del D.lgs. 231/2001 e del Codice Etico e di 
Comportamento; 

- il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione dell’08 novembre 
2023, con il quale viene differito al 31 gennaio 2024 il termine per la pubblicazione della 
Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 

- altresì, l’ulteriore normativa di settore rilevante oltre che le deliberazioni e gli orientamenti 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione come citati all’allegato E del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026 qui in approvazione; 

 

 

CONSIDERATO 

- che le Amministrazioni soggette alla normativa in materia di anticorruzione e trasparenza 
della Pubblica Amministrazione devono obbligatoriamente adottare, ogni anno, alla 
scadenza del 31 gennaio, un nuovo completo Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), comprensivo della mappatura dei processi, 
valido per il successivo triennio; 

- che il PTPCT è documento integrativo del MOG adottato dall’Ente relativamente alle 
misure di prevenzione della corruzione previste dalla L. 190/12 e dal Piano Nazionale 
Anticorruzione, così come indicato da ANAC con delibera n. 831 del 3 agosto 2016; 

- che si è provveduto all’attivazione delle consuete forme di consultazione con il 
coinvolgimento dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi 
attraverso la pubblicazione, in data 20 dicembre 2023, di un avviso pubblico sul sito 
istituzionale del Consorzio a seguito del quale, entro il termine previsto del 12 gennaio 
2024, non sono pervenute segnalazioni e/o suggerimenti di modifica del Piano vigente; 

- che il Consorzio, in persona dell’RPCT, secondo quanto indicato nello stesso Piano, ha 
pertanto proceduto alla predisposizione del PTPCT 2024-2026 anche alla luce degli 
orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza, del PNA 2022, 
dell’aggiornamento per l’anno 2023 e di quanto previsto dalla normativa di settore; 

- che occorre di conseguenza procedere all’approvazione del PTPCT 2024-2026, come 
sopra predisposto e come da documentazione di cui all’allegato A alla presente 
deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, conservata agli atti consortili; 

- che, altresì, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ha 
redatto la Relazione annuale, così come richiesto dall’art. 1, comma 14, della L, 
190/2012, sulla base della Scheda fornita dalla stessa Autorità, come da allegato B alla 
presente deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, conservata agli atti 
consortili; 

 

DELIBERA 



 
1. Di approvare ed adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2024-2026 e relativi allegati, come da documentazione di cui all’allegato 
A alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, conservata 
agli atti consortili.  

2. Di procedere alla pubblicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza 2024-2026 e relativi allegati sul sito consortile, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti-prevenzione della 
corruzione”. 

3. Di prendere atto della relazione redatta dal Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, allegato B alla presente deliberazione, per formarne 
parte integrante e sostanziale, conservata agli atti consortili. 

4. Di procedere alla pubblicazione della relazione redatta dal Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza sul sito consortile, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Altri contenuti-prevenzione della 
corruzione”. 

5. Di dare mandato agli uffici consortili di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 
 
 
 
 
 
  

Preso atto dei pareri sopra formulati; 

Con voti 14 favorevoli, 0 contrari, 0 Astenuti, resi come per legge. 

  

DELIBERA 

  

Di approvare la suindicata proposta. 

  

  

Milano, 26-01-2024 

 IL PRESIDENTE 
  

Alessandro Folli 

  

  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 

  

  

  


